1

2023 年 2 月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社ＣＲＩ・ミドルウェア

代表者名 代表取締役社長 押見 正雄

（コード：3698、東証グロース）

問合せ先  常務取締役 経営企画室長 田中 克己

（TEL．03-6823-6853）

連結子会社の異動（株式譲渡）並びにそれに伴う特別利益の計上
及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社アールフォース・エンターテインメ

ント（代表取締役社長：横山 裕一／以下、アールフォース社）の全保有株式を株式会社テンダ（代表取

締役会長 CEO：小林 謙／以下、テンダ社）に譲渡すること（以下、本株式譲渡）を決議し、株式譲渡契

約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

また、本株式譲渡に伴い計上予定の特別利益、及びアールフォース社が連結対象から外れる影響等を踏

まえ、通期業績予想を修正いたしましたので、お知らせいたします。

１．連結子会社の異動

（１）株式譲渡の理由

当社は、「音と映像で社会を豊かに」を企業理念に掲げ、設立以来、感動を伝える音声・映像関連

の独自技術の研究開発を通じて、豊かな社会の創造に貢献する企業となることをめざしています。

また、将来の当社グループの中核となるべき事業および製品として、オンラインコミュニケーショ

ンプラットフォーム「CRI TeleXus（シーアールアイ テレクサス）」及び「モビリティビジネス」を

掲げ、技術開発投資を継続して行ってまいります。

こうしたなか、経営資源の選択と集中という観点から、事業ポートフォリオの見直しを行い、アー

ルフォース社の全株式をテンダ社に譲渡することといたしました。ゲーム開発/運営事業については、

当社グループから分離し、同事業の拡大に注力する他社に譲渡することが当社及びアールフォース

社のステークホルダー双方にとって最適であると判断いたしました。

（２）異動する子会社（株式会社アールフォース・エンターテインメント）の概要

① 名 称 株式会社アールフォース・エンターテインメント

② 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 20 番 1 号 渋谷インフォスタワー10 階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横山 裕一

④ 事 業 内 容 ゲーム用ソフトウェアの企画、制作、販売、運営

⑤ 資 本 金 80 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1999 年 8 月 12 日

2

⑦ 大株主及び持株比率 株式会社ＣＲＩ・ミドルウェア 100％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

人 的 関 係 当社役員が当該会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係
当社と当該会社の間には、主にシステム開発に関連

する取引関係があります。

⑨ 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020 年 9 月期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期

 純 資 産
359 百万円

(351 百万円)

292 百万円

(284 百万円)

60 百万円

(61 百万円)

 総 資 産
464 百万円

(479 百万円)

405 百万円

(421 百万円)

190 百万円

(209 百万円)

 売 上 高
429 百万円

(474 百万円)

506 百万円

(551 百万円)

601 百万円

(646 百万円)

 営 業 利 益
△1 百万円

(2 百万円)

△41 百万円

(△38 百万円)

△111 百万円

(△104 百万円)

 経 常 利 益
1 百万円

(5 百万円)

△36 百万円

(△33 百万円)

△97 百万円

(△88 百万円)

 当 期 純 利 益
△25 百万円

(△23 百万円)

△67 百万円

(△64 百万円)

△231 百万円

(△222 百万円)

※ 当該会社は、2018 年 9 月期より子会社を有しておりますが、連結経営指標を作成しておりません。そのため、上記

には個別経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示しております。

（３）株式譲渡の相手先の概要

① 名 称 株式会社テンダ

② 所 在 地 東京都渋谷区渋谷 2-24-12 WeWork 渋谷スクランブルスクエア内

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 CEO 小林 謙

④ 事 業 内 容
IT ソリューション事業、ビジネスプロダクト事業、ゲームコンテン

ツ事業

⑤ 資 本 金 306 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1995 年 6 月 1 日

⑦ 純 資 産 2,108 百万円

⑧ 総 資 産 3,017 百万円

⑨ 大株主及び持株比率

株式会社ＫＦＣ 53.74％

小林 謙     6.63％

加藤 善久    6.45％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

3

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当しません。

（４）譲渡株式数，譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 1,050 株（議決権所有割合：100％）

② 譲 渡 株 式 数 1,050 株

③ 譲 渡 価 額
相手方との守秘義務により、開示は差し控えさせていただきます。

なお、価額は双方協議の上、合理的に算定しております。

④ 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0％）

（５）日 程

① 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 2 月 15 日

② 契 約 締 結 日 2023 年 2 月 15 日

③ 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 2 月 28 日（予定）

（６）今後の見通し

本株式譲渡に伴い計上予定の特別利益、及びアールフォース社が連結対象から外れる影響等を踏

まえた 2023 年 9 月期連結業績予想につきましては、「２．特別利益の計上及び通期業績予想の修正」

をご参照ください。

4

２．特別利益の計上及び通期業績予想の修正

（１）特別利益の計上について

本株式譲渡により、2023 年 9 月期第 2 四半期連結決算において、関係会社株式売却益を 59 百万円

（概算）計上する予定です。

（２）当期の連結業績予想数値の修正（2022 年 10 月１日～2023 年９月 30 日）

連 結 売 上 高

（ 百 万 円 ）

連結営業利益

（ 百 万 円 ）

連結経常利益

（ 百 万 円 ）

親会社株主に帰属

す る 当期 純 利 益

（ 百 万 円 ）

１ 株 当 た り

連 結 当期 純 利 益

（ 円 ）

前回発表予想（Ａ） 3,200 300 300 216 39.58

今回修正予想（Ｂ） 2,785 330 330 311 56.99

増 減 額（Ｂ－Ａ） △415 30 30 95 ―

増 減 率（ ％ ） △13.0％ 10.0％ 10.0％ 44.0％ ―

（参考）前期連結実績

（2 0 2 2 年９月期）
2,840 97 138 △339 △62.23

（修正の理由）

本株式譲渡により、アールフォース社が連結対象から外れることとなり、アールフォース社の 9 ヶ

月分の業績が見込まれなくなったことに加え、本株式譲渡に伴い計上予定の特別利益の影響により、

連結売上高は減少するものの、連結営業利益、連結経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は増

加する見込みです。

以上の理由から、2022 年 11 月 10 日に公表した 2023 年 9 月期の連結業績予想を修正いたしまし

た。

※上記の予想は、本資料の日付時点において入手可能な情報による判断及び仮定を前提にしており、実際の

業績は今後様々な要因により当該予想値と異なる結果となる可能性があります。

以 上